
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00309 

 Del: 22/01/2024 

 Esecutivo Da: 22/01/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

CIG: 8495086EB9 - CUP: H17E20000030001 "Progetto L1251/2020 ”FORTEZZA DA BASSO - RESTAURO E 

VALORIZZAZIONE FUNZIONALE UMI 1A - RESTAURO BASTIONE RASTRIGLIA E CORTINE MURARIE LATO PORTA 

S.M. NOVELLA codice opera 200250" Rettifica ed integrazione DD/7352/2023 per omessa riga Quadro 

economico

 

                                  IL RESPONSABILE DELLA E.Q. AMMINISTRATIVA E GIURIDICA

Premesso che:

• il Consiglio Comunale in data 29 Marzo 2023 ha approvato la Deliberazione n. 14/C/2023 avente ad  

oggetto:  Documenti  di  programmazione  2023-2025,  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP, 

bilancio finanziario, nota integrativa, Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;

• la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato la Deliberazione n. 2023/G/00203, 

avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione ”;

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 art. unico comma 1 con cui il termine 

Pag. 1 di 6 DD/2024/00309



per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è differito al 15 

marzo 2024

• Visto il Decreto del Ministero dell’interno del 22 dicembre 2023 art. unico comma 2 con cui ai sensi  

dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con  

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del  

bilancio, sino alla data di cui al comma 1.

- con determinazione dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti, fra cui figura la seguente tipologia;

Richiamata:

- la Determinazione Dirigenziale n. 7352/2023 del 15/09/2023 con cui veniva approvato il progetto suppletivo 

di  variante,  relativo  all’intervento  L1251/2020  denominato  ”FORTEZZA DA BASSO  -  RESTAURO  E 

VALORIZZAZIONE  FUNZIONALE  UMI  1A -  RESTAURO  BASTIONE  RASTRIGLIA  E  CORTINE 

MURARIE LATO PORTA S.M. NOVELLA codice opera 200250 CUP H17E2000003000 CPV 45454100-5, 

CIG8495086EB9, progetto ammontante ad  €  322.123,98 (iva 10% inclusa) ed assunto impegno di spesa per 

complessivi € 319.469,13;

Tenuto conto che per un mero refuso nel Quadro economico di affidamento della suddetta variante veniva 

omessa la riga indicante l’importo di € 23.404,49 relativo alla revisione prezzi approvata con DD/2023/597 in 

data 31/01/2023;

Ritenuto pertanto di dover rettificare ed integrare tale refuso riportando il Quadro economico corretto alla luce 

dell’ impegno di spesa assunto precedentemente con DD/2023/597 di cui sopra:

                                                             L1251/2020

Fortezza da Basso rifunzionalizzazione padiglione machiavelli restauro - mura restauro e 

valorizzazione funzionale UMI 1A restauro bastione rastriglia e cortine murarie, lato porta 

s.m. novella

C.O. 200250 - CUPH17E20000030001 - C.P.V.45454100-5 CIG8495086EB9

Pag. 2 di 6 DD/2024/00309



CIGZA9364E27E CIGZFA364E3BC

DESCRIZIONE IMPORTO

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 565.920,02

Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso € 153.595,42

IMPORTO A BASE D’ASTA + oneri € 719.515,44 

I.V.A. su lavori 10% € 71.951,54 

Totale Lavori € 791.466,99

Lavori  suppletivi  al  netto  del  ribasso  del 

33%
€ 219.234,90

Oneri della sicurezza suppletivi non 

ribassabili
€ 59.502,02

Totale lavori € 278.736,92

Iva 10% € 27.873,69

Totale lavori perizia suppletiva € 306.610,61

Totale complessivo lavori € 1.098.077,60

Lavori sistemazione paesaggistica € 90.000,00 

Lavori  ritrovamento  valorizzazione 

archeologica 
€ 40.000,00 

Lavori ingegneria naturalistica € 40.000,00 

Opere protezione percorsi sommitali € 40.000,00 

Opere  messa  in  sicurezza  camminamenti 

contramina 
€ 150.000,00 

Opere predisposizione impiantistica elettrica € 40.000,00 

Pag. 3 di 6 DD/2024/00309



Attività consulenza CNR € 11.237,52

Servizi consulenze percorsi didattici € 24.300,88 

Importo complessivo dei servizi affidati sul 

codice opera 200250 DD03647/2022
€ 46.679,64 

Somma per incarichi professionali 0 

Incarico  Arch.  Lapo  Ageroni  affidato  con 

DD 1210/2022 
€ 32.091,66 

Incarico  Arch.  Lapo  Ageroni  perizia 

suppletiva
€ 7.779,00

Incentivo per funzioni tecniche (  80 % del 

2%) 
€ 15.972,03 

Somma a disposizione (20% del 2%) € 3.993,01 

Incentivo suppletiva 80% € 6.187,50

Incentivo suppletiva 20% € 1.546,87

Polizza progettisti € 598,95 

Imprevisti 0

Importo incremento prezzi ex art. 26,c. 1, d.l. 

50/2022 impegnato con DD 6934/2022
€ 19.014,68€ 

Importo incremento prezzi ex art.26, c.1, D.l. 

50/2022 impegnato con DD 8141/2022
€ 23.306,27

Importo incremento prezzi ex art.26, c.1, D.l. 

50/22 impegnato con DD 9300/22
€ 19.267,75

Importo  incremento  prezzi  ex  art. € 23.404,49

Pag. 4 di 6 DD/2024/00309



26,  c.1,  D.l.  50/22  impegnato  con  DD 

597/23

Importo  incremento  prezzi  ex  art.

26,  c.1,  D.l.  50/22  impegnato  con  DD 

04444/23

€ 19.292,15

Somma a disposizione per minore spesa 0

Importo Totale del Quadro Economico €1.752.750,00

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs n. 36/2023;

Visto il D.lgs n. 50/2016;

Visti gli art. 12, 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 24 del Regolamento Generale per attività contrattuale;

                                                                          DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa:

1. di rettificare ed integrare la DD 7352/2023, esecutiva in data 15/09/2023, avente ad oggetto  “Progetto di 

variante  suppletiva,  variata  distribuzione  di  spesa,  concordamento  14  NP,  proroga  tempi  contrattuali  e 

integrazione notula per coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione relativa ad L1251/2020 denominato  

FORTEZZA DA BASSO  -  RESTAURO E VALORIZZAZIONE FUNZIONALE  UMI  1A -  RESTAURO 

BASTIONE RASTRIGLIA E CORTINE MURARIE LATO PORTA S.M. NOVELLA CIG: 8495086EB9 - 

CUP:  H17E20000030001  c.o.  200250  Approvazione  progetto  variante  relativo  impegno  di  spesa  R.T.I 

CO.R.EDIL sas-IRES spa,  Arch.  Lapo Ageroni” in riferimento al  refuso contenuto nel  Quadro economico 

riportato in narrativa;

Pag. 5 di 6 DD/2024/00309



2.  di  dare  atto  che  il  Quadro  economico  corretto  relativo  all’intervento  L1251/2020  denominato 

”FORTEZZA  DA  BASSO  -  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  FUNZIONALE  UMI  1A  - 

RESTAURO BASTIONE RASTRIGLIA E CORTINE MURARIE LATO PORTA S.M. NOVELLA 

codice opera 200250 CUP H17E20000030001 CPV 45454100-5, CIG8495086EB9, alla luce della 

DD/7352/2023,  esecutiva  in  data  15/09/2023,  è  quello  riportato  in  narrativa  che  si  intende  qui 

integralmente richiamato;

3.  di  dare  atto  che  le  restanti  parti  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  7352/2023  rimangono 

invariate;

4. di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento per le opere in questione è l’Arch. Giorgio 

Caselli.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/00309



Data Esecutivita': 22/01/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Bargellini il 22/01/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 24/01/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/00309


